
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102100051

Nº 204, segunda-feira, 21 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE DISPONIBILIZAÇÃO DE ESPAÇO

CEDENTE: Banco do Brasil S.A. CESSIONÁRIO: L L Ferreira Produções Musicais e Culturais
ME. OBJETO: disponibilização gratuita de espaço destinado à apresentação do projeto
"Música Mundo 2019" - no período de 14 a 16 de novembro de 2019, no Centro Cultural
Banco do Brasil Belo Horizonte - Praça da Liberdade, 450, Belo Horizonte. VIGÊNCIA: de 14
de outubro de 2019 a 16 de janeiro de 2020. ASSINATURA em 14 de outubro de 2019.

AVISO DE ALTERAÇÃO

No "EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS - LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2019/03009
(7421) - Cesup Compras e Contratações São Paulo (SP), realizado por meio da Internet;
OBJETO: Registro de Preços pelo período de 24 meses, para aquisição de envelopes pardos
pequeno, médio e grande, com entrega no Operador Logístico, em Embu das Artes (SP),
dividido em 2 lotes, sendo um deles exclusivo para ME/EPP; RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 30.10.2019 às 9h30; OBTENÇÃO
DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número de licitação 789162; e pelo
e-mail cesupcompras.bemserv@bb.com.br.", publicado no D.O.U. de 18.10.2019, Seção 3,
Página 52, onde se lê: EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS, leia-se: AVISO DE REGISTRO DE
PREÇOS. Onde se lê: até 30.10.2019 às 9h30, leia-se até 31.10.2019 às 9h30.... O edital foi
alterado e a errata encontra-se à disposição dos interessados na internet, no endereço
https://licitacoes-e.com.br por meio do número de licitação 789162. Em virtude da
alteração, a realização do certame será no dia 31.10.2019.

MARCO ANTONIO DE FREITAS
Responsável

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Com base no inciso III do art. 29 da Lei 13.303/2016, foi ratificada a dispensa
de licitação 2019/410135V(9101), pelo Comitê de Administração do CESUP Patrimônio (PR)
para Venda Direta do imóvel urbano localizado no município de Macapá (PA), melhor
descrito nas matrículas 4.891 e 7.784 do 1º Registro de Imóveis Eloy Nunes (PA),
COMPRADOR: VIAÇÃO VALE DO AMAZONAS LTDA, CNPJ: 08.489.409/0001-25; Valor Total
da Compra: R$ 849.000,00; RATIFICAÇÃO em: 04.10.2019.

CARLOS ROBERTO VARELA DE ARAUJO
Gerente Geral

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2019/3506 - (7421) - (Cesup Compras e Contratações - SP),
realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação dos serviços de operador logístico
para suporte operacional, envolvendo o acionamento do prestador dos serviços para
retirada e entrega de diversos objetos de pequenas dimensões, documentos internos do
Banco e material de expediente de uso do contratante, mediante emprego de motocicleta,
a serem realizados POR CHAMADA. O serviço será realizado de segunda a sexta-feira para
chamadas efetuadas entre 8:30 e 18:00 horas, no município de Belo Horizonte e Cidades
Limítrofes - MG, com estimativa máxima de 645 chamadas/mês; RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 11.11.2019 às 13h; OBTENÇÃO
DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 789742.
Informações: (011) 4297-5143, das 12 às 18 h.

ADRIANO PEBONI GOMES DA SILVA
Responsável

R E T I F I C AÇ ÃO

Na matéria referente à Licitação Eletrônica 2019/03560 (7421) publicada no
DOU nº 203, de 18-10-2019, Seção 3, pág. 52, na identificação, onde se lê: "EXTRATO DE
REGISTRO DE PREÇOS", leia-se: "AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS" e; na assinatura, inclua-
se, por ter sido omitido: "MARCO ANTONIO DE FREITAS - Responsável".

(p/Coejo)

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2019/03566 - (7421) ... (CESUP- COMPRAS E CONTRATAÇÕES - SP),
realizado por meio da Internet; OBJETO: registro de preços para o fornecimento de Forno
de Micro-ondas Branco (capacidade mínima 20L) para as Regiões Centro-Oeste, Norte e
Nordeste - divididos em 4 lotes); RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 31.10.2019 às 13h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço
eletrônico acima por meio do número de licitação 790083; Informações por e-mail:
cesupcompras.estrat@bb.com.br e lazara.solange@bb.com.br, no horário das 11 às 17 h.

LAZARA SOLANGE NEVES
Responsável

ATIVOS S.A. COMPANHIA SECURITIZADORA DE CRÉDITOS
FINANCEIROS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2019/012

ESPÉCIE: CONTRATANTE: ATIVOS S.A. Securitizadora de Créditos Financeiros. CONTRATADA:
3S INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ nº 32.674.351/0001-74. OBJETO: Aquisição de impressoras
multifuncionais novas e sem uso, sendo monocromáticas e coloridas, com prestação de
garantia on-site de 60 (sessenta) meses. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses - 16/10/2019 a
16/10/2024. Valor da contratação: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Fundamentação Legal:
Lei nº 13.303/16. Data de Assinatura: 16/10/2019.

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00161/2019; Firmado em 14/10/2019; Favorecido: APPA
SERVIÇOS TEMPORÁRIOS E EFETIVOS LTDA; Objeto: Fornecimento de postos de serviços
para apoio às atividades de Teleatendimento realizadas pela BB Tecnologia e Serviços S.A.
em suas instalações, no Rio de Janeiro - RJ, de acordo com as condições e especificações
mínimas exigidas no Edital.; Modalidade: Licitação Eletrônica nº 72-2019-08-06; Vigência:
24 (vinte e quatro) meses; Valor: 34.163.030,16.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00253/2015, firmado em 19/10/2015, Favorecido: IOB
INFORMAÇÕES OBJETIVAS PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA. Objeto: prorrogação do prazo de
vigência do contrato até 18/10/2020 e alteração redacional. Fundamento Legal: art. 57, inc.
II e art. 61, § único da Lei nº 8666/93; Valor: R$ 9.104,20;

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

8º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00255/2013, firmado em 11/12/2013; Favorecido: BS
TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA; Objeto: Repactuação dos salários e benefícios conforme
acordo coletivo de trabalho e reequilíbrio econômico-financeiro; Fundamento Legal: art.
55, inc. III; art. 65, inc. II, "d", da Lei nº 8.666/1993.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação com fundamento no Art. 24, inc. XI da Lei n° 8.666/1993;
Favorecido: RDJ ASSESSORIA E GESTÃO EMPRESARIAL EIRELI; Objeto: Prestação de serviços
de limpeza, recepcionista, copa, contínuo, jardinagem, com fornecimento de material de
higienização e jardinagem em Brasília - DF; Vigência do contrato: de 21/10/2019 até
09/06/2023; DGCO: 00152/2019; Valor: R$ 5.186.849,67; Ratificação em 15/10/2019.

Rio de Janeiro - RJ, 18 de outubro de 2019
ANDRÉ DOS SANTOS DUARTE

Gerente de Divisão

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2019 - UASG 179085

Nº Processo: 2019/001825. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de etiquetas e ribbon..
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 21/10/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Dr. Silas Munguba,
5700, Passaré - Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/179085-5-00105-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 21/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 01/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA LUCIA DE SOUSA FAUTH
Pregoeira

(SIASGnet - 18/10/2019) 179085-99999-2019NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2019 - UASG 179085

Nº Processo: 2019/572. Objeto: Aquisição de cartuchos toner para impressoras HP,
conforme especificações constantes deste Edital e seus anexos, sendo: ITEM 1 - Cartuchos
toner para impressoras HP Color LaserJet Pro MFP M176n e HP Color LaserJet Pro MFP
M177fw original ou compatível; ITEM 2 - Cartuchos toner para impressoras HP Color
LaserJet Pro MFP M180n original ou compatível. . Total de Itens Licitados: 2. Edital:
21/10/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Dr Silas Munguba, 5700, Passaré -
Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/179085-5-00106-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 21/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 01/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA IVONE TORRES PORTUGAL ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 18/10/2019) 179085-99999-2019NE999999

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 46/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/10/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de filtros de linha.

FREDERICO PESSOA DE AGUIAR ASSIS
Pregoeiro

(SIDEC - 18/10/2019) 114629-11301-2019NE800001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 40/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
45142.1306/1980. , publicada no D.O.U de 01/10/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de patch cord UTP, cat.6 c/ 5,0 metros, para atendimento das interligações nos
Postos de Coleta que serão montados para as atividades do Censo Demográfico 2020,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Novo
Edital: 21/10/2019 das 09h00 às 12h00. Endereço: Avenida Franklin Roosevelt, 166 - Sala
706 - Castelo Centro - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 21/10/2019
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/11/2019, às 09h30
no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO CESAR CHAGAS JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 18/10/2019) 114629-11301-2019NE800001

UNIDADE ESTADUAL NA BAHIA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 6/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
20881.794/1934. Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para a
aquisição de Filtros de Linha Bivolt, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.

WILIAM REIMAO MACHADO PINTO
Pregoeiro

(SIDEC - 18/10/2019) 114629-11301-2019NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 114617

Nº Processo: 20881.788/19-02. Objeto: Aquisição de ventiladores e aparelhos de ar
condicionados para atender as necessidades de utilização do CENSO DEMOGRÁFICO 2020,
conforme as condições, especificações e quantidades previstas no Edital e Anexos.. Total
de Itens Licitados: 3. Edital: 21/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Mal.castelo Branco, 750 Ed.centralvalle - Nazare - Sala 504, Vale de Nazaré
- Salvador/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114617-5-00007-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 21/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 08/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

WILIAM REIMAO MACHADO PINTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/10/2019) 114629-11301-2019NE800001


